
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 85 

Adunanza del  04.11.2011 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO VERTENZA 
'FARCHEMIA'.           
 
L’anno duemilaundici addì quattro  del mese di novembre alle ore 22,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 85 del 04.11.2011 
 

APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO VERTENZA 'FARCHEMI A'.           
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA  la precedente propria deliberazione n. 1 del 18.1.2008 con la quale il Sindaco pro-
tempore del Comune di Trescore Cremasco è stato autorizzato a costituirsi parte civile nel  
procedimento penale n. 10656/04 R.G.N.R. pendente avanti al Tribunale di Bergamo – Sezione di 
Treviglio in qualità di parte offesa dai reati p. e p. dagli artt. 439-452 c.p., come contestati agli 
imputati, perché – come si legge nel capo di imputazione - in qualità di Presidente del CdA e di 
Responsabili Tecnici della Società Farchemia s.r.l., “avvelenavano le acque destinate anche al 
consumo umano prima che fossero attinte”, nel periodo dal 1996 sino al settembre 2006; 
DATO ATTO che, con lo stesso provvedimento, è stato conferito il mandato di rappresentanza 
processuale all’Avv. Francesco Borasi con Studio in Milano Via Visconti di Modrone n. 6, in via 
disgiunta con l’Avv. David Mariani dello stesso Studio Legale, giusta mandato di rappresentanza 
autorizzato dalla medesima Giunta con successiva deliberazione n. 11 del 25.02.2010;  
PRESO ATTO dei contenuti della proposta transattiva avanzata dall’Avv. Bontempelli, che assiste 
e difende gli imputati, a tenore del quale si riconosce al Comune di Trescore Cremasco la somma 
di   € 9.000,00 a titolo di risarcimento dei danni, oltre al concorso al rimborso delle spese legali; 
CONSIDERATO che: 

- Il procedimento penale de qua è a rischio di prescrizione;  

- a detta del nostro legale, nel merito le perizie hanno lasciato dubbi e la dimostrazione del 
danno patrimoniale è particolarmente difficile; 

- il danno ambientale è già stato azionato direttamente dal Ministero dell’Ambiente, tramite 
la costituzione di parte civile 

- il ristoro proposto non è completamente esaustivo dei danni ma è pur sempre un ristoro 
certo e immediatamente esigibile a fronte del possibile ma non sicuro riconoscimento di 
una provvisionale, solitamente di valore contenuto, essendo il giudizio civile la sede 
deputata per la quantificazione ed il riconoscimento del danno, azione esercitabile solo 
dopo che l’eventuale sentenza penale di condanna sia passata in giudicato;     

- la persistenza in giudizio dell’Ente e, comunque, la necessità di un successivo giudizio in 
sede civile per la quantificazione, non facile, del danno, esporrebbe il Comune ad un 
ulteriore aggravio delle spese legali; 

- nella denegata ipotesi di una sentenza penale di assoluzione, c’è da considerare il venir 
meno della legittimazione alla richiesta di risarcimento civile  

ACCERTATO, peraltro, che la Soc. Farchemia Srl ha ottenuto dalla Regione Lombardia, 
rispettivamente ai sensi dei D.Lgs n. 152/2006 e n.59/2005, sia l’approvazione del progetto di 
bonifica dell’area dello stabilimento, con contestuale autorizzazione agli interventi ivi previsti, con 
Decreto n.9725 del 7/9/07 – Identificativo Atto n. 1007 della Direzione Generale Qualità 
dell’Ambiente – sia l’Autorizzazione Integrata Ambientale (IPPC) con Decreto n. 11338 del 
09/10/2007 – Identificativo Atto n. 1206 della Direzione Generale Qualità dell’Ambiente; 
RITENUTA, per quanto sopra esposto, l’opportunità di accettare la proposta avanzata, 
conformandosi in tal modo al parere espresso dal nostro legale con nota del 5 ottobre u.s.; 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabile del Servizio, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000;  



 

 

CON VOTI  favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. Di accettare la proposta avanzata dall’Avv. Bontempelli che assiste gli imputati nel 
procedimento penale  R.G.N.R. n. 10656/04 pendente avanti al Tribunale di Bergamo – 
Sez. di Treviglio, a definizione e definitivo risarcimento dei danni patiti dal Comune di 
Trescore Cremasco, costituitasi parte civile; 

2. Di dare seguito al presente dispositivo mediante comunicazione ai legali e a tutti gli altri 
soggetti che, al pari del Comune di Trescore Cremasco, sono costituiti parte civile nel 
medesimo procedimento penale. 

3. Di autorizzare  il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione dell’atto di transazione nei 
termini come sopra proposti e qui accettati.  

 
Successivamente, al fine di consentire ai legali di dare seguito alla odierna deliberazione prima 
della prossima udienza fissata per il giorno 6 dicembre 2011, 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

4. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 15.11.2011        al 29.11.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 15.11.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  15.11.2011         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


